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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem vlivu nacionalismu na proměny názvů ulic

v Kosovu, a to na příkladu hlavního města Prištiny a města Mitrovica.

Terénní výzkum byl uskutečněn v hlavním městě a na území dnešní Jižní

Mitrovice, což je část města Mitrovica obývaná převážně Albánci. Právě

Albánci byli zkoumanou populací, zejména v případě užívání živých

toponym. Za pomocí internetové aplikace Google Maps byly

zaznamenány také názvy ulic z prostředí Severní Mitrovice, tedy z té části

Mitrovice, která je obývaná převážně Srby. Tyto názvy ulic byly vzájemně

komparovány, v případě hlavního města došlo také ke komparaci

nynějších názvů ulic s názvy předešlými. To vše bylo následně

interpretováno optikou nacionalismu.

Klíčová slova

nacionalismus, názvy ulic, Albánci, Kosovo, Priština, Mitrovica

Abstract

This paper deals with the influence of nationalism on the change of street

names in Kosovo, on the example of the capital Pristina and the city of

Mitrovica. Field research was carried out in the capital and in the territory

of today's South Mitrovica, which is a part of the town of Mitrovica

inhabited mainly by Albanians. It was the Albanians who studied the

population, especially when using live toponyms. Using the internet

application Google Maps, street names from the environment of Severní

Mitrovice, from that part of Mitrovica which is inhabited mainly by Serbs,

were also recorded. These street names were compared with each other,

in the case of the capital, the current street names were also compared

with the previous ones. All this was subsequently interpreted from the

perspective of nationalism.

Keywords

nationalism, names of streets, Albanians, Kosovo, Prishtina, Mitrovica
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem vlivu nacionalismu na

pojmenování ulic v Kosovu a to na příkladu hlavního města Kosova -

Prištině a města Mitrovica, které je rozděleno na dvě části. Zabývá se tím,

jakými proměnami prošly názvy ulic vlivem historických událostí, s tím

spojenými projevy nacionalismu a jak jsou názvy ulic užívány dnes

místními obyvateli. Co se týče zmíněných obyvatel, je důležité uvést, že

byla zkoumána pouze albánská část obyvatel obou měst. V případě

Prištiny tvoří Albánci drtivou většinu a v případě Mitrovice, respektive Jižní

Mitrovice, kde byl uskutečněn terénní výzkum také.

Hlavní město Priština bylo vybráno pro účel této práce proto, že

názvy ulic v hlavních městech jsou většinou předmětem vyjednávání

různých politických aktérů a město Mitrovica bylo vybráno z důvodu jejího

historického i současného složitého postavení i správy.

Pojmenování v obecném slova smyslu je mocný prostředek pro

identifikaci s minulostí. Ať už se jedná o předávání příjmení z generace na

generaci nebo v případě pojmenování ulic přenesení historie do prostoru,

respektive o ideologicko-politický výklad historie a jejího zasazení do

prostoru. Tímto ideologicko-politickým zdrojem může být koncept

nacionalismu, jehož stěžejním principem je národní a politická jednota.

Staví na předpokladu státu spjatého s určitou národní jednotkou. Tento

předpoklad propojující národnost a stát, potažmo teritorium, se

manifestuje v pojmenováních míst, skrze která je formována představa o

osvojeném teritoriu i představovaných aliancích.

1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce budou popsány důležité pojmy, které budou

následně aplikovány v praktické části. Nejprve bude představeno Kosovo
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a jeho historie, dále tato práce představí koncept nacionalismu a odliší

nacionalismus na Balkáně od nacionalismu ve zbytku Evropy. Dále budou

představeny některé práce a východiska z oblasti studia názvů ulic a

závěr teoretické části bude věnován pojmenování ulic v samotném

Kosovu.

1.1 Kosovo a jeho historie

Pro pochopení Kosova je třeba znát jeho historii, protože jen tak je

možné pochopit současnou situaci v Kosovu a jen tak je možné studovat

dílčí aspekty Kosova, kterými jsou například názvy místních ulic.

Kosovo je země nacházející se ve vnitrozemí Balkánského

poloostrova. Země o rozloze 10 887 km² a s počtem obyvatel cca 2

miliony leží v jihozápadní části Balkánského poloostrova a jeho

sousedními státy jsou Albánie, Montenegro (Černá Hora), Severní

Makedonie a Srbsko. Hlavním městem Kosova je Priština, platidlem je

euro a státním zřízením je republika, která vznikla 17. 2. 2008 vyhlášením

nezávislosti na Srbsku. Suverenitu Kosova však uznává jen část států

světa. Nezávislost uznaly všechny sousední státy kromě Srbska, dále

Turecko, většina států EU (23 členských států včetně ČR), Spojené

arabské emiráty, Afghanistan, Malajsie, USA, Kanada, Japonsko,

Austrálie, Jižní Korea a další. Hlavními odpůrci osamostatnění této země

jsou Srbsko, Rusko, Indie a Čína (Girgle 2009: 148).

Úředními jazyky jsou albánština a srbština, a to kvůli

národnostnímu složení. Albánci zde tvoří většinu obyvatelstva (88 %),

Srbové pak největší minoritu (7 %). Dále zde žijí Romové, Bosňáci, Turci

a Gorani. Toto národnostní složení je také vyobrazeno na vlajce a státním

znaku Kosova v podobě šesti bílých hvězd, kdy každá z nich představuje

jedno etnikum, které zde žije. Státní vlajku i znak dále tvoří modré pozadí
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a žluto-oranžová silueta území Kosova. Převažujícím náboženstvím je

sunnitský islám a dále je zde zastoupeno pravoslaví a katolictví (Girgle

2009: 149).

Albánsko – srbské vztahy jsou velmi specifické a formovaly se

několik staletí, až vyústily v občanskou válku a vzájemnou nenávist.

Jednou z klíčových událostí kosovského středověku je bitva na Kosově

poli z roku 1389. Bitva mezi Srby a Turky (Osmanskou říší) skončila

porážkou Srbů a podmaněním Srbska jako vazalského státu Osmanů

(Girgle 2009: 15).

Kosovo je považováno za posvátnou půdu Srbů, za kolébku jejich

státnosti a politické kultury a za území s největší koncentrací památek.

Představuje místo největšího rozkvětu Srbska ve zlatých dobách

středověkého carství (Girgle 2009: 16).

Kosovo bylo součástí Osmanské říše až do roku 1912. Pod vládou

Osmanů docházelo ke konverzi Albánců k islámu, protože přijmout islám

znamenalo také získat moc a stát se plnohodnotným občanem říše.

Islamizace probíhala zejména při expanzi na Balkán a během úpadku

říše, jinak se jednalo v podstatě o dobrovolnou konverzi (Girgle 2009: 18).

Během tohoto období proběhla dvě srbská protiosmanská povstání,

která vyústila v dohodu s Istanbulem, podle které se Srbsko stalo

autonomním knížectvím. Občané srbské národnosti měli tedy možnost se

z Kosova vystěhovat do svého národního státu (Girgle 2009: 20).

Po skončení 1. světové války se Kosovo stalo součástí nově

vzniklého Království Srbů, Chorvatů a Slovinců, které vzniklo 1. prosince

1918. (Od roku 1929 hovoříme o Jugoslávii.) A právě v této době se rodí

albánsko – srbská nenávist. Kosovo nemělo v rámci království žádnou

autonomii a bylo označováno za Staré Srbsko. Albánci nebyli uznáni za

svébytnou národnostní menšinu, ale byli považováni za poalbánštěné
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Srby. Nebyla jim zajištěna jazyková práva a veškerá administrativa byla v

rukou Srbů v srbochorvatštině. Albánské školy byly zavřeny, a to mělo

podpořit jejich negramotnost a eliminovat tak potenciální snahy o

národnostní aspirace. Nebylo dovoleno vydávat knihy v albánštině a

dovoz knih z Albánie byl také sankcionován. Pouze muslimské školy se

staly útočištěm albánské komunity, kde se i přes zákaz vyučovalo v

albánštině a staly se zdrojem albánských knih. Režim se snažil těmto

aktivitám zabránit tím, že dovážel pedagogy z Bosny a Hercegoviny, kteří

sice byli muslimové, ale neuměli albánsky (Girgle 2009: 33-35).

Z důvodu albánské represe a diskriminace docházelo k řadě

etnických konfliktů, zejména k takzvaným kačackým odbojům. Albánci

často emigrovali do Albánie a Turecka a tento odchod byl režimem

podporován. Masivní emigraci zastavila 2. světová válka, během které se

většina území Kosova společně se západní částí dnešní Severní

Makedonie přičlenila k Albánii a dostali se tak pod italskou nadvládu.

Částečně se tak splnila idea o vzniku “Velké Albánie”, která zahrnuje


[…]


Thorsten Andersson pojmenoval jednu z funkcí toponym a tou je

funkce vytváření etnické a politické identity (cit. in Rajić 2012).

Jednoznačně lze říci, že se jedná o významnou oficiální funkci

kosovských toponym. Z terénního šetření ovšem bylo zjištěno, že místní

obyvatelé většinou oficiální názvy ulic nepoužívají a většinu z nich ani

neznají a k orientaci v prostoru užívají spíše toponyma živá. Většina

těchto živých toponym se pojí k určitým místům či stavbám města a

obecně lze říci, že postrádají takto silný nacionalistický podtext. V případě

Mitrovice je však situace o něco komplikovanější, a to kvůli jejímu

rozdělení. Živá toponyma pojící se k mostu, který Mitrovici rozděluje,

etnické konotace bezesporu nesou.

Obecně lze však říci, že uvedené nacionalistické projevy byly

zaznamenány v rámci oficiálních názvů ulic, avšak místní lidé těchto
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názvů ve většině spíše neužívají. Jen se tím tedy potvrzuje, že jde o

politické praktiky, v rámci kterých mocenské elity manipulovaly s názvy

ulic v rámci tvorby národních identit a mýtů. Tato vyostřená formulace

identit na hranicích kontaktu a nacionalismus zejména ve své

resentimentní podobě je mnohými autory (např. Štěpánek 2012)

považován za potenciální riziko pro mírové soužití (a současně za jednu z

hlavních příčin rozpadu Jugoslávie).

4 ZÁVĚR

Výsledky terénního šetření ukázaly, že většina místních lidí oficiální

názvy ulic nezná a pro orientaci ve městech užívají spíše živá toponyma.

Jedná se převážně o odkazy na budovy či místa, která jsou situovaná ve

městě a všichni místní obyvatelé vědí, kde se nacházejí, a tak je orientace

podle nich snadná.

V rurálním prostředí je situace velmi podobná, avšak zde se kromě

budov či míst obyvatelé orientují také podle toho, kdo kde žije či žil. V

prostředí Kosova byla definována sociálně-prostorová kategorie mahala,

kterou popisoval také Henig v prostředí Bosny. Mahala představuje čtvrť

či určitou část obce, jejíž obyvatelé jsou definováni na základě určité

příslušnosti. Může se jednat o příslušnost k rodině či etnicitě.

V Prištině tvoří 88,3 % názvů ulic pojmenování honorifikační. Jedná

se tedy o takové ulice, které jsou pojmenované po významných

osobnostech či historických událostech. Jedná se o albánské osobnosti a

události významné pro albánskou část populace Kosova. Převážně se

jedná o albánské bojovníky, patrioty, aktivisty, spisovatele, muslimské

představitele a panovníky. Některé místní ulice jsou pojmenovány po

osobnostech nealbánského původu, avšak zde se jedná o osoby, které

jistým způsobem přispěly k rozvoji či osamostatnění Kosova. Pouze 2 %
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názvů ulic tvoří ulice pojmenované po srbských osobnostech (ačkoliv

Srbové tvoří až 7 % obyvatel Kosova).

Necelá 4 % ulic jsou pojmenovaná po městech nacházejících se jak

na území Kosova, tak také za jeho hranicemi. Převážnou část tvoří města

z Albánie, dále jde o města nacházející se ve státech bývalé Jugoslávie,

ve kterých žije část albánské populace. Albánci takto symbolicky vyjadřují

sounáležitost s Albánci žijícími za hranicemi Kosova a symbolicky takto

manifestují vazby s územím tzv. “Velké Albánie”.

Ve srovnání s předešlými názvy ulic v hlavním městě bylo zjištěno,

že 97 % těchto názvů bylo zcela změněno. Ulice byly dříve pojmenovány

po srbských osobnostech, městech a místech. V tomto případě i předešlé

představenstvo prostřednictvím pojmenování míst v městském prostoru

manifestovalo ideu tzv. “Velkého Srbska“. V rámci dřívějšího pojmenování

ulic v Prištině bylo 2,7 % ulic pojmenovaných po albánských osobnostech.

I tyto názvy byly ve většině změněny.

Co se týče Jižní Mitrovice, tedy té části města Mitrovice, která je

obývána převážně Albánci, tak zde je 87,8 % ulic pojmenováno

honorifikačně. Procentuálně jde v podstatě o totožný podíl jako v Prištině.

Stejně jako v hlavním městě, tak i zde tvoří většinu těchto názvů ulic

významné albánské osobnosti, kterými jsou zejména albánští bojovníci,

patrioti, aktivisté, spisovatelé, muslimští představitelé a další.

Na území Jižní Mitrovice však oproti Prištině absentuje kategorie

názvů ulic v podobě významných historických událostí. Takto je zde

pojmenovaná pouze jedna ulice. Ve srovnání s hlavním městem, kde jsou

2 % ulic pojmenované po srbských osobnostech, v Jižní Mitrovici zcela

absentují takové ulice, které by byly pojmenované po srbských

osobnostech či by nějak souvisely se srbskou populací. Srbská populace

poloviny města a její podíl na historické kontinuitě regionu jsou tak

záměrně zneviditelňovány. Naopak na území Severní Mitrovice, části
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města obývané převážně Srby, jsou všechny ulice pojmenované v

srbském jazyce a pojmenované po srbských osobnostech, místech či

nějakým způsobem souvisejí se srbskou identitou.

V případě obou polovin města tak můžeme mluvit o absolutním

vymazání historické přítomnosti jednoho či druhého etnika na jedné či

druhé straně Mitrovice v rámci pojmenování ulic. Jedná se o jeden ze

způsobů reinterpretace historie a výkladu politické ideologie. V případě

pojmenování ulic v Kosovu to byl nacionalismus, který ovlivnil názvy

místních ulic. Nejprve se jednalo o srbský nacionalismus, který následně

vystřídal nacionalismus albánský, a tím došlo k celkové změně těchto

názvů.
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