PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Ardiana Veli Tahiri

Název práce: Vliv nacionalismu na proměny názvů ulic v praxi kosovských Albánců v Kosovu (na příkladu měst Priština a Mitrovica)

Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Otázku, zda byl cíl práce naplněn nejsem schopen zodpovědět. Viz níže.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je standardně členěna do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je deskriptivně kompilační, často založená na omezeném počtu odborných titulů, resp. jejich opakování. Nad rámec deskripce postrádám snahu o vlastní konceptuální ukotvení zkoumané problematiky, které by umožnilo interpretaci v části praktické. Fakt, že se práce dotýká tématu sociální a humánní geografie, antropologie prostoru apod., aniž by se to jakkoli projevilo v teoretické části ponechávám stranou, neboť to není hlavním problémem práce.

V metodologické kapitole, stejně tak jako v samotném úvodu a abstraktu je uvedeno, že práce vychází z vlastního terénního výzkumu ve dvou městech. Problém je v tom, že v praktické části se žádná zjištění, které by odpovídaly deklarovanému výzkumnému designu (zúčastněné pozorování, polostrukturované rozhovory) neobjevují. Omezený a prostý výčet toponym za ně nelze považovat. V případě Prištiny, jednoho z měst, ve kterém měl probíhat „terénní výzkum“, autorka vyjmenována toponyma bez jakékoli další interpretace a nic nenasvědčuje tomu, že tam jakýkoli výzkum prováděla. V případě Jižní Mitrovice je aspoň evidentní, díky fotografiím, že jí navštívila, ale vyjma obrátů jako „místní říkají“ a příhod dále neupřesněných informátorům o navigaci řidičů taxi, zde opět žádná data z terénního výzkumu nejsou. Ve skutečnosti je práce primárně založena na soupisu názvů

ulic z mapových podkladů a jejich jednoduché kategorizaci bez dalšího zkoumání. Samo o sobě by to nutně nemuselo být nedostačující, kdyby to bylo v souladu s vymezeným cílem a výzkumným postupem spojeným s historicko-archivním výzkumem, kartografickou analýzou apod., což není.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je práce v pořádku, vyjma odsazování prvních odstavců, odlišné typografie číslování kapitol, psaní „anglických“ uvozovek namísto „českých“. Uvítal bych v příloze informace o deklarovaném výzkumu – seznam respondentů, osnovu rozhovoru, ukázkou dat. Za nedostatečný považuji rozsah a kvalitu obrazového doprovodu s ohledem na téma. Autorka nijak nepracuje s kartografickou reprezentací zkoumaného prostoru a dále nedůsledně používá fotografický doprovod, který je uveden pouze u jednoho ze zkoumaných měst.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je velmi rozpačitý. Hlavní problém spatřuji v tom, že autorka deklaruje provedení terénního výzkumu ve městech Píšťina a Mitrovce za využití zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. Problém je v tom, že práce neobsahuje žádné poznatky, které by o tom vypovídaly. Kladu si, myslím oprávněně, zda byl vůbec nějaký výzkum realizován. Práce je totiž prakticky založena na soupisu a kategorizaci ulic z mapových podkladů bez jakékoli analýzy, pokud pomínu prostý a omezený výčet toponym, který nelze považovat za výsledky kvalitativního výzkumu. To je dle mého soudu na diplomovou práci málo, a navíc to není v souladu s cílem a výzkumným designem. Teoretické nedostatky jsou v daném případě podružné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(*jedna až tři*):

1. V abstraktu a na str. 68 konstatujete, že názvy ulic Severní Mitrovce jste získala z mapových podkladů společnosti Google. Pracovala jste ve vztahu k názvům ulic s nějakými jinými mapovými podklady? Případně prováděla jste archivní výzkum?

Katedra antropologie

2. V metodologické části uvádíte, že jste provedla terénní výzkum ve dvou městech. Konkrétně zúčastněné pozorování a polostrukturované rozhovory v Mitrovici. Z práce ovšem není zřetelné, v jakém rozsahu výzkum probíhal, vyjma toho, že Vaším klíčovým informátorem byl Váš otec.
- Uveďte, jak jste prováděla terénní výzkum v Přištině.
- Popište, jak probíhalo zúčastněné pozorování (např. co jste pozorovala, jak jste zaznamenávala a evidovala data apod.).
- Uveďte, prosím, seznam Vašich respondentů z polostrukturovaných rozhovorů s jejich základními charakteristikami. Předložte, prosím, osnovu polostrukturovaných rozhovorů a přepisy dat.
3. Na s. 40 konstatujete, že jste pro vyhodnocení dat použila kvalitativní analýzu otevřeného kódování. Můžete upřesnit, co přesně jste takto analyzovala a kde v textu lze výsledky této analýzy nalézt?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě. V případě vyvrácení kritických připomínek a prokázání provedení terénního výzkumu „dobře“.

Datum: 23.5.2022

Podpis: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie